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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis netrombotických funkcí krevních destiček.

Charakterizována je zejména úloha krevních destiček, jakožto nepostradatelné součásti

lidského imunitního systému. V úvodní části práce je popsán vznik krevních destiček

a obecné funkce, včetně jejich hlavní úlohy, kterou je účast na hemokoagulaci a tvorbě

primárního trombu. Dále je shrnuta struktura krevních destiček a charakterizována základní

funkce imunitního systému, včetně specifických imunitních funkcí. Popsány jsou základní

složky imunitního systému, jejich rozdělení a mechanismy jejich působení. Závěrečná část

bakalářské práce je věnována konkrétnímu zapojení krevních destiček do imunitní odpovědi

organismu a jejich uplatnění v rámci vybraných onemocnění.
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Non-thrombotic roles of blood platelets

ANNOTATION

This bacheror thesis is focused on the describtion of non-thrombotic functions of blood

platelets. The main role of platelets, as an indispensable part of the human immune system, is

characterized in particular. In the introdution chapter of the thesis, there is described platelets

origin and general functions, including their main role, which is participation on

hematocoagulation process and primary trombus formation. In the next chapter, the structure

of immune system and specific functions are summarized. All basic parts of immune system

are characterized. It is desribed their divition to groups and their operation mechanisms. The

last part of the bachelor thesis is devoted to the specific involvement of platelets in the

immune response of the organism, and also to the specific role in selected diseases.
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ÚVOD

Krevní destičky jsou všeobecně známé jako krevní elementy, které se podílejí

na hemostáze a tvorbě trombů. Stále častěji se však setkáváme s novými poznatky,

které objasňují významnou roli krevních destiček při zánětlivých stavech a formování

imunitní odpovědi organismu. Řada studií prokázala, že krevní destičky ovlivňují různé typy

zánětlivých stavů od aterosklerózy po infekční onemocnění, kterým je například malárie.

Tento nově známý fakt činí z krevních destiček nejpočetnější typ imunitních buněk,

které cirkulují v oběhovém systému. Mechanismus působení je možný jak přímým

kontaktním způsobem, kdy mají krevní destičky například schopnost aktivně pohlcovat

patogeny nebo nepřímým způsobem, při kterém dochází ke stimulaci imunitních mechanismů

na základě mediátorů uvolněných z destiček. V rámci vzájemné interakce se zánětlivými

buňkami mají krevní destičky schopnost podpořit tvorbu zánětlivé reakce. Těmto imunitním

funkcím krevních destiček je přisuzována důležitost stejné míry, jako v případě hemostázy.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zejména shrnout a popsat nejvýznamnější

mechanismy působení krevních destiček v imunitních reakcích a zároveň charakterizovat

průběh některých onemocnění, u kterých se tyto mechanismy mohou uplatnit.
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1 Krevní destičky

Krevní destičky neboli trombocyty jsou bezjaderné krevní elementy. Ačkoliv se jedná

pouze o útržky a úlomky megakaryocytů, nesou velmi důležité vlastnosti, které hrají zásadní

roli nejen v koagulačním systému. V současné době jsou studovány nové souvislosti týkající

se úlohy krevních destiček při fyziologických reakcích imunitního systému. Bylo prokázáno,

že se trombocyty mohou účastnit imunitních reakcí, podílet se na odpovědi organismu

na zánět či infekci a také se zapojit do procesů doprovázejících nádorové změny (Thomas,

2019).

1.1 Megakaryocyty

Krevní destičky, stejně jako ostatní krevní elementy, vznikají v kostní dřeni (Hartwig,

1991). Konkrétně jsou tvořeny z megakaryocytů, které jsou vysoce specializovanými

buňkami kostní dřeně. Zároveň se jedná o největší buňky kostní dřeně a jejich jádro je

polyploidní (Thomas, 2019). Velikost megakaryocytů se pohybuje mezi 40-60 μm.

Prekurzorovými buňkami pro megakaryocyty jsou megakaryoblasty, které vznikají

odvozením od hematopoetických kmenových buněk. Proces jejich vývoje se nazývá

megakaryocytopoéza a je stimulován pomocí jaterního glykoproteinu trombopoetinu, který se

řadí mezi růstové faktory (Italiano Jr., 2003). Na počátku ontogeneze megakaryocytů jsou

monocytární prekurzory poháněny cytokiny. Mezi ně řadíme molekuly trombopoetinu (Tpo),

které umožňují následnou endomitózu a znásobení buněčného jádra. V důsledku tohoto

procesu dochází k rozšíření počtu chromozomálních sad. Tento cytokin je hlavním

regulátorem vývoje megakaryocytů a zároveň je také přímým regulátorem tvorby krevních

destiček. Tpo vzniká v játrech a také ve stromatu kostní dřeně. Mezi další regulátory můžeme

také zařadit interleukin 3 (IL-3), IL-6, IL-11 a ligand typu C-kit (Italiano Jr., 2003).

Megakaryocyty za svůj buněčný život podstoupí mnohonásobný proces endomitózy.

Po dokončení dochází k rychlé cytoplasmatické expanzi polyploidních megakaryocytů.

Endomitózou se všeobecně rozumí proces, při kterém dochází k replikaci buněčné genetické

informace, avšak nedochází k rozdělení buněk a cytoplasmy. Tímto způsobem vznikají

mnohojaderné buňky (Thomas, 2019). Maturace megakaryocytů vede k akumulaci

charakteristických cytoplasmatických složek, destičkových proteinů, organel a demarkačního

membránového systému, což je rozvětvená síť membránových kanálků složených

ze zploštělých zásobníků a tubulů. Při dozrávání megakaryocytů dochází k vysunutí výběžků

plasmatické membrány do sinusoid kostní dřeně a k následnému odštěpování
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cytoplasmatických fragmentů. Z jednoho megakaryocytu vznikne tímto procesem až 5000

krevních destiček (Italiano Jr., 2003).

1.2 Trombopoéza

Jako trombopoéza je označován proces vzniku krevních destiček. Z poznatků získaných

elektronovou mikroskopií je známo, že vzniku krevních destiček předchází takzvané pučení.

Na povrchu megakaryocytů se v průběhu diferenciace objevují dlouhá, velice rozvětvená

„proplateleta“, která představují prvotní přechodnou formu budoucích krevních destiček

(Thon, 2012). Jsou to zpočátku silná polyploidní vlákna, která se protahují do tenkých tubulů

o průměru 2-4 µm. Po celé délce jsou rozdělena na různě kondenzované úseky, které se

pravidelně opakují (Italiano Jr., 2003). Na jejich koncích se vyskytují tzv. pupeny („blebs“),

které vznikly vylitím periferní cytoplasmy (Thomas, 2019). Jednotlivá jádra jsou obklopena

spletitou sítí vyvíjejících se fragmentů. Rychlými stahy jsou oddělovány jednotlivé řetězce

a krátké fragmenty z buněčného těla (Italiano Jr., 2003). Rozštěpením těchto fragmentů

vznikají částice ve tvaru činky. Ty jsou následně dále štěpeny na dvě samostatné části. Velice

často však dochází k jejich následnému opětovnému spojení s jinými mladými fragmenty

nebo s již zralými trombocyty. Díky tomu pak mohou vzniknout útvary větší, než je

fyziologicky obvyklé. Nález velkého množství krevních destiček v nadprůměrné velikosti je

označován jako makrotrombocytopenie. Její původ může být jak vrozený, tak i získaný

(Thon, 2012).

Z důvodu nestandartního průběhu vývoje a uvolňování krevních destiček je tento jev

často srovnáván s programovanou buněčnou smrtí apoptózou. Formování destiček vykazuje

charakteristické rysy, které předcházejí právě apoptóze, hovoříme zde o reorganizaci

cytoskeletu a cytoplasmy, kondenzaci buněčné membrány a zvlnění buněčného povrchu. Tyto

podobnosti vedou k zamyšlení, zda není apoptóza primární hnací silou tvorby „proplatelet“.

V současné době je známo, že apoptóza odpovídá za destrukci jader v megakaryocytech.

Zároveň je známo, že její vliv je silnější ve zralých megakaryocytech než v nezralých

buňkách. V megakaryocytech se vyskytují proapoptotické faktory jako jsou kaspázy a oxid

dusnatý, ale zároveň i další proapoptotické faktory například „B-cell lymphoma (Bcl)“

proteiny jako jsou Bcl-2 a Bcl-x1. Vnitřní i vnější apoptotické cesty se zapojují do produkce

krevních destiček, tento proces je označován jako „para-apoptóza“ (Thomas, 2019).

Hlavním rysem trombopoézy je biogeneze sekrečních granul. Nejhojněji se u krevních

destiček vyskytují α-granula a denzní granula. Oba typy mají původ v Golgiho aparátu a jsou

[…]


selektinem. Dále podávání aspirinu je také spojováno s omezením rizika tvorby vzdálených

metastáz, obzvlášť při léčbě pacientů s kolorektálním karcinomem. Už při nízkých dávkách

aspirinu, tento lék inhibuje izoenzym cyklooxygenázu COX-1 (konstitutivní forma), naopak

při zvýšení dávek progresivně inhibuje COX-2 (inducibilní forma), což má vliv na další vývoj

nádoru (Thomas, 2015).

4.3 HIV+

Virus lidské imunodeficience (HIV) je retrovirus, který může způsobit syndrom

získané imunodeficience (AIDS) (Sonmez, 2017). U jedinců s HIV+ je mnohonásobně

zvýšené riziko trombózy, a to včetně závažné formy hluboké žilní trombózy a plicní embolie.

Toto riziko je navíc podpořeno kardiovaskulárními komplikacemi spojenými s virovou

nákazou a typem podávaných léčiv, která mají za cíl zlepšení životního standardu (Morrell,

2014).

Je prokázáno, že krevní destičky mohou pohltit virus HIV (Obr. 12). Důsledky tohoto

pohlcení jsou však rozporuplné. Uvolnění viru může vést ke skrytí viru před dalšími

imunitními reakcemi nebo může zabránit šíření viru (Sonmez, 2017). Krevní destičky jsou

aktivovány ihned na počátku infekce, což přispívá trombocytopenii bezprostředně po rozvoji
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infekce. Kromě toho jsou v krevním oběhu výrazně zvýšené agregáty krevních destiček

(Morrell, 2014). Aktivované krevní destičky tvoří v oběhovém systému přechodné agregáty

s monocyty, které mají poločas přibližně 30–60 minut. Úzké období detekce a aktivace

destiček během zpracování vzorku představují významné problémy při detekci komplexů

destiček a monocytů (PMC). Tyto komplexy se zvyšují při různých zánětlivých stavech a jsou

časným markerem infarktu myokardu. Infekce HIV-1 je spojena s chronickým zánětem

a u těchto jedinců byly pozorovány zvýšené zánětlivé monocyty CD16+ (Singh, 2012).

Trombocytopenie je spojena se zvýšenými neurologickými komplikacemi infekce HIV

a předpokládá se, že neuroinfekce HIV je poháněna infikovanou migrací makrofágů

do mozku. Tento fakt vede ke spekulacím, že zánětlivý fenotyp makrofágů na destičkách

může urychlit neurologické komplikace infekce HIV, tento fakt však nebyl ještě definitivně

prokázán. Podobně jako u infekce HIV, agregáty krevních destiček a monocytů jsou zvýšené

i při infekci chřipkou, což naznačuje, že krevní destičky ovlivňují všeobecně imunitní

odpovědi na virovou infekci. Mnoho z těchto důležitých asociací je a bude teprve v budoucnu

identifikováno (Morrell, 2014).
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Obr. 12: Ultrastrukturální snímek krevní destičky pacienta s AIDS a trombocytopenií

(Youssefian, 2002). Cizorodá částice uvnitř endocytární vakuoly v cirkulující krevní destičce

odpovídá tvarem, denzitou a typem jádra viru HIV. ZV: 48050×; ZV výřezu: 96100×.

4.4 Stafylokoková infekce

Bakterie Staphyloccocus aureus je nepohyblivá, nesporulující, neopouzdřená

grampozitivní bakterie s kokálním tvarem. Způsobuje mírné až život ohrožující infekce

organismu, a to včetně kožních infekcí, pneumonie, endokarditidy a osteomyelitidy.

Na základě rezistentnosti na antibiotika je dělíme na dvě skupiny, MRSA („Methicillin-

resistant Staphylococcus aureus“), které jsou odolné vůči působení Methicillinu a VRSA

(„Vancomycin-resistant Staphyloccocus aureus“), které jsou odolné působení Vancomycinu.

Krevní destičky mají schopnost přímo pohlcovat bakterie Staphylococcus aureus. Tuto

reakci pak řadíme mezi mechanismy obrany první linie imunitního systému (Sonmez, 2017).

K aktivaci dochází při kontaktu s α-toxinem uvolněným z bakterie. Z krevních destiček jsou

následně uvolňovány specifické faktory označované jako β-defensiny. Ty mají schopnost

omezovat růst Staphyloccocus aureus a indukovat tvorbu NETs (Morrell, 2014). Kromě toho

mechanismu přispívají k potlačení infekce i α-granula. Ty obsahují malé kationtové

mikrobicidní proteiny, které narušují celistvost bakteriální membrány Staphylococcus aureus

(Thomas, 2015).
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5 ZÁVĚR

Krevní destičky mají hlavní úlohu při účasti na hemostáze, zároveň ale hrají

důležitou roli při řízení zánětlivých reakcí a tvorbě imunitních odpovědí. Exprese P-selektinu

a tvorba destičkových agregátů podněcuje stimulaci leukocytů a jejich prozánětlivých funkcí.

α-granula uvolněná z krevních destiček pak obsahují rozmanitou škálu cytokinů, které mají

výrazný prozánětlivý účinek. Vysoké počty destiček, rozmanitost od nich uvolňovaných

mediátorů a exprimovaných receptorů a také rozmanitý potenciál využití jejich mechanismů

výrazně ovlivňují zánětlivé stavy. V případě efektivního využití aktivace destiček je možnost

výrazně zvýšit terapeutické účinky na zánětlivá i infekční onemocnění. Naopak v případě

chronické a nepřetržité stimulace může dojít k nežádoucím účinkům, které mohou vést

až k ateroskleróze a dalším nekontrolovatelným vaskulárním onemocněním. Aktuální studie

potvrzují další a další asociace mezi krevními destičkami a imunitním systémem, přičemž

s přibývajícími znalostmi by pravděpodobně mohly být krevní destičky postupem času

vnímány jako plnohodnotné imunitní buňky.
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