Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: **NETROMBOTICKÉ FUNKCE KREVNÍCH DESTIČEK**

Autor práce: **Kateřina Vanclová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Jiří Handl**

Cílem bakalářské práce Kateřiny Vanclové bylo vypracovat literární rešerši zaměřenou na netrombotické funkce krevních destiček, přičemž zmíněna měla být zejména role krevních destiček v podpoře imunitní odpovědi organismu. V úvodní části předložené bakalářské práce je popsán vznik krevních destiček, jejich morfologie a zejména pak granula, která jsou v nich obsažena. Následuje obecná kapitola o imunitním systému, kde jsou zmíněny základní mechanismy jak vrozené, tak adaptivní imunity. Hlavní část práce představuje kapitola třetí, kde jsou vyzdvihnuty role krevních destiček v imunitních reakcích a přehledným způsobem je popsána kooperace krevních destiček a imunitního systému. V závěrečné části práce je navíc shrnuta úloha a uplatnění krevních destiček u vybraných typů onemocnění. Právě v této závěrečné části práce by však mohl být výčet těchto onemocnění širší, případně by mohlo být lépe poukázáno na to, z jakého důvodu byla vybraná onemocnění zvolena.

Předložená práce je aktuální kompilací odborné literatury a má rozsah 55 stran. Teoretické informace jsou podloženy citacemi publikovanými zejména v recenzovaných zahraničních vědeckých člancích doplněných o informace z elektronických učebnic a internetových odkazů s konečným počtem 50 citací. Celá práce je členěna dle klasického schématu a doplněna o 12 obrázků a 3 tabulky. Po formální a jazykové stránce má práce dobrou úroveň.

Autorka při zpracování své bakalářské práce od začátku spolupracovala, ale měla trochu problém s dodržováním dohodnutých termínů. Přístup autorky ke zpracování bakalářské práce hodnotím jako standardní. Výše zmíněné drobné připomínky nemají vliv na splnění vytyčených cílů. Práci tedy **doporučuji k obhajobě**.

Předloženou práci hodnotím známkou: **B**

V Pardubicích dne 31. 7. 2020

Mgr. Jiří Handl